C
pbat. q̄.
cōclusio.

D
pbat. q̄.
cōclusio.

Primi libri sententiarum

stat cum aliquo gradu eius sim dei ordinatione aliter idem homo simul esse dignus morte eterna et vita eterna. quod est falsum. quia secundum quod dicitur in magistro li. iij. di. xlviij. Sola charitas dividit inter filios predicationis regnum. Aug. xv. de trini. ca. xviiij. Nec per veniale: quia si per veniale posset minima per venialia posset totaliter corrumpi. quoniam est falsum: quia si aliquis habens charitatem absque peccato mortali posset per veniale precise damnari. quod est falsum. Et secundum patrem quia si in aliquo sit parua charitas et commitat peccatum veniale si diminuantur charitas tunc ponatur quod centesima. talis ergo per plura et plura et graviora venialia poterit tantum diminuere quod

E adimeret totum regnum. Sed hoc sicut diversi modi dicendi. Una via est per secundum veniale non contineat tantus gradus charitatis quam ins per primum / sed medietas eius et per tertium medietas illius medietatis et sic semper per partes minores eindem propositionis. Sed hoc non valet. quia per maius peccatum vel equale posterius commissum non minus debet corrumpi quam per primum. immo potius plus. cum secundum non excusatetur per primum / sed potius aggrauatur.

F **G. opinio** Alia via est quod ante corruptionem totalis charitatis oportebit tot venialia committere quod si quis ulterius peccet illud peccatum non poterit esse veniale sed erit mortale. et per illud totaliter charitas corrumperet. Sed hoc non valet quia quantoque peccatis etiam mortalibus commissis adhuc potest quis committere aliud mortale. ergo multo fortius quantoque venialibus commis-

missis potest aliud veniale committere. et sic per venialia regnum. Alia via est quod ante corruptionem occurret mafia alicuius precepti quod regnum impinguemque implebit. et tunc reuegetur charitas ipsius: vel transgredietur et tunc ipse peccabit mortaliter et sic charitas per mortale perdetur. **C** Sed hoc non valet quod licet materia precepti possit occurrere. non tamquam necesse est quoniam ante labatur magnus tempus ante quod occurrat. et in illo tempore posterunt multiplicari venialia docentes totaliter charitas perdatur. Alia via est quod per peccata venia libia possibile est charitatem minorum usq; ad totalem corruptionem exclusive. sic quod in instanti complicitate corruptionis ipse peccat mortaliter. quod scilicet non seruat charitatem ad quam tenet sub pena peccati mortalis. quare et ceterum. Sed hoc non valet. quia non seruare charitatem (cum eius seruatio sit totaliter a deo) non est homini peccatum proprie loquendo: sed committere vel obmittere aliquid propter quod demeretur charitatem subtrahe et sibi auferri a deo est in eo peccatum. Et nullum tale est hic in casu nisi culpaventur igitur regnum. **C** Ideo et predictis sequuntur aliqua correlaria.

Primum est quod charitas infusa secundum ordinatam dei potentiam non potest diminui quantum ad eius essentiam. Secundo sequitur quod per culpani venialem potest diminui quantum ad eius feruorem. Et hoc potest contingere quia ex frequentatione ventilium generaliter cupiditas habitus alis inclinans ad actus qui sunt per se venialia. et per quoniam aliquo

Improbatio.

Opinio
doua

modo inhabilitas ad act⁹ charitatis. Et quo sit ut postea non tam feruidos et intensos actus charitatis eliciat sic huius. ¶ Itē aluer potesttingere. s. q habens charitatē infusa habeat etiam acquisitā. et non solū illā que inclinat actus pro rarios mortalibus sed etiā que inclinat ad act⁹ contrarios venialib⁹. et tunc si talis cōmittat multa venialia contra inclinationē illius charitatis acquisite remitteretur illas: et sic minus pimpte et minus feruenter elicet actus charitatis infuse. quia constat per experientiam q habens charitatem acquisitam feruentiorem simul cum infusa. feruentius opereratur q habens infusa solū. vt p̄t de viciose habituato post susceptionē charitatis in baptismo. ¶ Tertio sequitur q ex venialibus multiplicans pot totaliter tolli seu corrumpi feruor charitatis. p̄t quia feruor charitatis non est aliud nisi habitus acquisit⁹ charitatis vel eius actus. nec est aliqua entitas ab his distincta q minatur sicut aliqui imaginantur. ita q charitatem remitti q ad eius feruore nichil est q minus feruidos et intensos actus charitatis et minus feruenter et minus delectabiliter elicere. et si cum diminutio huius feruoris potest per venialia fieri ita et talis corruptio. ¶ Quarto sequitur q per culpam veniale potest diminui charitas p̄tum ad eius firmitatem et stabilitatem sc̄ ad istū sensū q quedā venia multa disponit ad lapsū et

B ad ruinā imortalia p que pdit larguit. charitas. ¶ Sed contra dicta

arguit primo q per mortale mihi possit charitas. qz est possibile q p̄tū vn⁹ actus est merito ruis tm̄ p̄cise ali⁹ act⁹ mortalit̄ culpabilis fit demeritor⁹ ergo possibile ē charitatē minui per pctm̄ mortale. a. n̄ p̄z. qz aliquo actu demeritorio ē dare actum meritorū magis meritorū. ē dare min⁹ meritorū. et p̄tū erit dare eque meritorū. s. q̄na pba tur. sit act⁹. a. meritor⁹ et sit. b. mortalis p̄cise et tm̄ demeritorius et sit a. p̄tū act⁹ meritor⁹ angustiū ḡre post ḡrā baptismalē. tūc q̄tū p̄mū debet. a. tāta pena p̄cise debet. b. q̄tū q̄s acquisiuit de charitate p. a. actu tm̄ precise pdet p. b. actu. et per q̄s remanebit sibi tota ḡra baptismalis tc. ¶ Confirmat q. f̄z factōs de⁹ et amuerat vltra dignū et punit citra dignū. hoc autē est falsū si deus pro culpa. b. semel commissa priuaret istū oī charitate q̄ fuit premium. a. c̄ties cōmissi. ergo non priuat plus q̄s acquisiuit per. a. semel tc. ¶ Sed oī arguit q per venialia possit tolli charitas qz quis per venialia potest demereri penā eternā et penam extensiuā infinitā. ergo perdere charitatem q̄n a patet. qz si sic decederet nunq̄s haberet beatitudinem. Et a. n̄ pba qz possibile est qz aliquis committat infinita venialia pro q̄rū quolibet meretur penā aliquā quia in qualibet parte propotionali alicuius temporis / vt hui⁹ hore pot cōmittere vnū veniale cū non sit dare minimū t̄pus in quo possit nouū actū h̄ere. ¶ Confirmat. qz pono qz dens faciat somni qz actū quē h̄z non genuit

Primitibꝫ sententiārū

per horā neq; p aliquā ptē ei⁹
portionabkē sub pena diurna
p cuiusl; ptis cōtinuatiōe. t cō-
tra pceptū sortes cōtinuet actū
illū p horā. sequit̄ cū in illa sūt
infinite ptes q̄ meref̄ pena infi-
nitiorꝫ dieꝫ. ¶ Tertio arguitur
q̄ per veniale possit mīnū chas-
titas. q; si nō sequit̄ q̄ hñs chas-
ritatē ex hoc q̄ venialiter pecca-
tet non esset minus dilectus a
deo/ nec etiam thinis bonus/ et
equaliter diligenter peccans/
t eque bonus esset: quod est ab
surdum cuꝫ peccans venialiter
puniatur a deo: pñia tm̄ patz q̄a
hñc equalē charitatē est eque
bonus sm̄ Aug. lib. Enchiridi-
on. xvij. habēs maiore charita-
tem est melior: t eque bon⁹ etiaꝫ
eque diligitur xc. ¶ Quarto ad
idem om̄e pectm̄ vñ malū adimit
aliqd de bono t ē corruptiobon-
i sm̄ Augustini Enchiridion
xj. xij. et lib. iij. de lib. ar. Pctm̄
adventiale est malū: t nō op; q̄
adimat de bono nature ergo a-
liquid de bono ḡre. et sic dumi-
nuit eam xc. ¶ Ad' primā rōnem
dico pmo q̄ in hac cōparatione
vel sumitur actus demeritor⁹
sequens unmediatē gratiam. vñ
actus demeritorius non sequēs
immediatē gratiā. Et si secun-
do modo tunc pñia non valet q̄
talism̄ non tollit gratiā nec in to-
to nec in parte. Et si primo mo-
do tūc est negandū. Scđo dico
ad pbationē q̄ nullo actu demie-
ritorio sic sumpto est dare in eo
dem supposito aut alio in quo
cetera sūt paria aliquē magis
meritorii q̄ ille sit demeritor⁹
quia per quēlibet talē actū me-
renur quis p̄uari ḡfa. t si sic de-

cedat p̄uatur ḡfa cotrespōdens
te ḡre p̄cedenti. et meref̄ cū hoc
penā eternā. hec aut̄ sūt maius
malū q̄ sit bonū qđ meref̄ q̄s p
aliquēvñ actum meritorii. qđ
p; q; p nullū actū meref̄ q̄s vi-
tam eternā q̄ prius immediate nō
eēt sibi a deo et ḡra deputata
cū cuiusl; act⁹ meritorii ḡra sit
p̄ncipiū solū. q̄ meref̄ augmētū
ḡre in p̄nti: t ḡlie in futuro. tale
aut̄ augmētū nō ē tā bonum q̄
malū est p̄uatio totalis ḡlie si-
bi deputate prius xc. ¶ Tertio
dico q̄ esto q̄ eēt dare aliquē
actū magis meritorii q̄. b. ē de
meritor⁹: t aliquē min⁹. nō seq̄
tur q̄ sit dare aliquēm tm̄ p̄cile
meritorii q̄. tū. b. est demeritor⁹
us. Et hoc est cōtra adā lib. iij. q̄
ix. vbi vult similē pñiam in oib⁹
tenere. Sed instantia p̄z de an-
gulis causatis intra circulu; ex-
portione circunferentie circulit
linea recta secante circulum. et
de angulo recto. vñrūq; p̄paren-
do angulū contingētie extrinse-
cum circulo qm̄ est dare aliquē
intra circulu magis excedentē
angulum p̄tingentie extrinsecū
q̄ angulus rectus excedat ip̄m̄.
sc̄ angulū ex maiori portiōe cir-
culi et linea intrinsecus secantē
circulum. q; ois talis est maior
recto vt p̄z ex. xv. tertii Euclidis
Item est dare intra circulu; an-
gulum min⁹ excedētē angulum
contingentie q̄ excedat rectus
eum. s. angulū ex minori portiōe
circuli t linea recta. q; ois talis
est minor recto. vt p̄z ibidē t ois
talism̄ excedit angulū p̄tingentie
cum possit diuidi p̄ angulos re-
ctilineos quoꝫ q̄l; est maior an-
gulo p̄tingentie. qui est omnibus

3.57.28.18

üff. af.

C
Ad p̄mu

acutissim⁹. Et tñ nō est dare aliquē ē tale angulū qui tñm
precise excedat angulū cōtingē-
tie quātū eū excedit rect⁹. Alii
cū quecūq; equalit̄ excedit idē
sint equalia. sequit⁹ q; aliq; pos-
set esse angul⁹ h̄mōi intra circu-
lū q̄ti eēt equalis recto. cui⁹ op-
positū ibidē demōstrat⁹. Ex q;
seq̄tū q; tales p̄sequētie nō va-
lent inter illa q̄sūt alterius ⁊ al-
teri⁹ rōnia. ⁊ p̄ q̄sūt cū alteri⁹ ra-
tionis sit act⁹ meritou⁹ ab actu
demeritoris. p̄ dictā p̄ham non
valere in p̄posito. Secundo
sequitur ex pdicto exēplo sicut
notat etiā p̄mentator: supra pres-
dicta ratiōe q; vbi sit cōparatio
inter ea que sunt alterius et al-
terius rōis possibile est aliquā-
do trāsire de minore ad maius
per omnia media et nūc venire
ad equale. p̄t̄ si imaginat̄ linea
recte secās circulū in partes in-
equales ⁊ constituens cū mīorē
portione circuli angulū minorē
recto moueri q̄tineb̄ extremit-
tatē suā que constituit angulū
illū versus maiore portionē cir-
culi ita q; semper crescat angu-
lus ille post donec dicta linea
trāsuerit vltra. Nā ante sectio
nem in p̄tes equales. ⁊ etiā tūc
angul⁹ causatus ē minor recto
et postea maior q; maioris por-
tionis circuli tc. Et sic patet ad
rōnem. Quarto p̄ncipaliter
dico ad cōfirmationē q; deū pu-
nire circa cōdignū p̄t intelligi
dupl̄t. Uno mō p̄parando quā-
tate culpe ad quantitatē pene
b̄ statutū diuie mis. ⁊ sic quib⁹
punitur vel premiatur fīm con-
dignūz id ē fīm q; ex statuto dei
dignus est. Alio modo compa-

rādo illa p̄cise secūdū se. ⁊ sic dis-
citur cōiter q; quilibet peccator
vel dānat⁹ puniſ citra cōdignū
q; vltra penā quā h̄z meret ma-
iorē vt dicit ms̄ li. iiiij. dist. xlvi.
Et addit magister Sieg. q; ois
culpa mortalis nō solū meretur
(absolute p̄siderata ei⁹ malicia)
p̄iuationē gl̄i et penam eterne
misericordie. s̄ etiā p̄iuationē toti⁹
cause: ⁊ annihilationē. ⁊ q; deus
non annihilat peccatoriē ex ei⁹
misericordia. Juxta illud Tre.
iiiij. Misericordie domini q; non
sumus consumpti. Et p̄bat rōe
quia per h̄mōi culpā meremur
p̄iuari omni beneficio dei con-
siderata magnitudine offense q;
estimanda est secūdū magnitu-
dinem offensi vt dicit Crisostomus
super illo Matthei. x. Nō
est discipulus super magistrū
tc. Immo nec sic annihilando
digne et pene puniretur: q; quis
amplius puniri non possit tc.
Sed istud dictum non vide-
tur mihi veruz: quia non video
q; aliquis mereat⁹ ex culpa sua
repugnantia ⁊ incompossibilita
scilicet puniri eternaliter ⁊ et an-
nihilari simpliciter. sed de hoc
alias tc. Ad secūdā rōnem ne-
go antecedens: ⁊ ad p̄bationem
q; dicit. possibile est q; aliq; cō-
mittat infinita venialia tc. Ad
hoc r̄ndet hibernic⁹ q; non ē pos-
sibile sed adā hoc reprobat dif-
fuse. Tñ hic dico p̄mo distingue-
do q; hoc p̄t duplicit̄ intelligi.
Uno mō q; possit p̄mittere infi-
nitā p̄ctā discrete ⁊ distincta fīm
seq̄ nō sūt p̄tes alicur⁹. vni⁹ ⁊ sic
nego hoc eē naturaliter possibile
Alio mō infinita p̄talia vni⁹ si-
ciūt si aliq; q; aliq; t̄p̄us q̄tine

Ad sc̄bz

Primitlibri sententiarii

intenderet actum suum malum, et tunc quod licet infinitis potestis illius actus debeatur infinite peccata pene: non tamen infinite equales sicut nec in illo actu sunt infinite peccata equales.

Dicitur Secundo dico ad confirmationem quod ad hoc quod iste sit ex omissione precepti rei illius penae oportet quod de qualibet parte proportionali illius temporis ipse sciat vel scire possit distincte quantum ipsa est cum quantum temporis hic includatur in precepto. Alterum non scient obmitteret. et per quod non est reus penae. sed hoc non est naturaliter possibile ut quod alius partem illius temporis sic distincte cognoscatur. sed dare minimum partem distincte perceptibile ab eo. vel maximam non perceptibile et cum partes perceptibles non sint infinite in aliqua parte temporis iste sic continuas non poterit cessari reus infinitarum penarum. Et sic preceptum illud de lege ordinata non est dabile a deo / nec rationabile. nec casus admittendus. Tertio dico quod casus forte de potentia absoluta esset possibilis. sed tunc non est ad propositum. quia nec est absolute impossibile charitatem minima per venalia et totaliter tolli. Quarto dico quod sicut dictum est de tempore ita potest dici de pena. scilicet quod ad hoc quod iste omissiones obligent oportet quod iste cognoscatur penam impositam fore eternam. et per quod prius habebit perpetuo gloriam. Ex quo sequitur quod si iste continuet actu scienter et libere ipse prelegit actum illud; continuare saltus interpretationem quod esse particeps glorie eternae: et per quod pertinet: et peccat mortaliter et sic concessio casu de lege ordinata adhuc non habet quod per venia

lia recte. Ad tertiam vero modo potest dici quod peccatum propter peccatum veniale non minor diligenter quod a deo: nec opus positum probatur et hoc quod temporaliter punitur. Vult enim ipsum purgari ut ipse primi accipiat. Alio modo et melius potest dici secundum Sandeum. quodlibet. quod triplex. quod amor dei non dicitur maior / vel minor in se. sed secundum effectus suos: effectus autem est duplex secundum eternum et temporale. secundum ergo ad effectum eternum qui est gloria non minus diligit peccantem venialiter quam non peccantem. nec etiam secundum ad gratiam per quam venitur ad gloriam secundum autem ad effectum aliquem temporalem minus eum diligit. quia ei per penam temporalem infligit / et temporaliter differt ei dare bonum eternum. Etiam secundum ad illam bonitatem quod acceptatur ad gloriam non est minus bonus et de illa loquitur Augustinus recte. Ad quartam dico quod non omne peccatum semper adimit de bono quod infuit: aliquod eius corrumpendo. sed pro tanto dicitur adimere quod potentiam reddit minus dispositum: et potentiam ad bonum. vel quod si sit habitus bonus acquisitus in potentia illum reprimunt: et sic peccatum veniale potest adimere de iniustitia / vel virtute morali et acquisita. non tamen de theologica et infusa. vel adimit de bono quod natum est inesse. sicut est bonus actus oppositus vel aliquis gradus eius. nam ut dictum est non sinit elicere tantum intensum et feruidum actum charitatis. Et licet non possit forte tollere totum feruorem: quod non est ille tollit quin sic peccans vellet facere et dimittere quecumque de necessitate salutis sunt fiendas.